s. Hæc autem ita sese habere, ex eo manifestum est, quod S. Literæ Deum ipsum habeant a rem, qui talibus usus fuit Amanuensibus, in viam veritatis manu quasi duxit, quibusq; in scribendo semper adfuit Veritatis Spiritus quem ne umbra quidem falsitatis aut fallaciam potest. Unde certissimum est, quicquid in iis exaratum reperitur, nil nisi veritatem continere merissimam, & ab omni falsitatis errore consortio liberrimam; adeoque veros discr̄um Eloquiorum sensus illi semper consentire vero contra continuo repugnare. Ex quibus dentissime consequitur, omnes veritati adver-

Scripturæ expositiones, etiam ejus aduersari
sensui, adeoque esse falsas, alienas, spurias, &
menti longissime removendas. Qui igitur
S. Literarum loci interpretationem vero
noconsonam, sed dissonam esse, & deprehendere
tendere poterit, simul etiam illam esse erro-
rem, ac spuriam falsamque, & à vero sensu longè
inveniet atque evincet, nec ideo illam
vera aut aliis obtrudet, aut sibi obtrudi patie-
tur, ac sic posteriorem Interpretis offici partem,
in falsarum aliorum explicationum depre-
hensione ac ostensione sitam esse diximus, digne
adimplere poterit.

At non tam facile expeditur cum priore, ve-
rum nempe sensuum investigatione ac demon-
stratione. Quamvis enim jam extra omnem dubi-
tationis aleam posuimus, omnem verum alicujus loci
scripturæ sensum esse etiam veritatem; hujus tamen
ancipitationis conversum ejusdem notæ esse non
vetur, nempe, omnem veritatem esse etiam verum sen-
sum. Potuit enim contigisse, ut eodem Scripturæ
qui plures admittit sensus, plures contineant
veritates, quarum tamen unam tantum, remo-
nstræteris, in animo, dum ista verba exarabat, ha-
bit, & significare voluit sanctus illitus loci Au-
tor. Quocirca quamvis una, aut plures, imò
tam omnes alicujus loci ancipitis veritates, quæ
contineri possent, ^{narrantur} demonstranturque:
biuum tamen incertumque relinquetur, num il-
læ, vel quamnam earum, si una, aut quasnam, si
lures significantur (quod fieri posse supra innui-
sus) sacer illius Scriptor voluerit intellectas. Un-
consequi videtur, verum, quem nos assignavimus,

mus, S. Literarum Interpretem posteriori sui n
eris parti satis superque sufficere, at non si
modo priori, quam tamen præcipuam esse, & q
libet judicabit & nos ultro agnoscimus.

7. Verum enim vero etiam si vires nostri Int
pretis non altius, quam diximus, assurgerent,
ultra has positas metas se extenderent; minime
men negari poterit, illum cæteris omnibus lo
præcellere, ac multis paralangis anteponi deb
hac tempestate, qua ab ipsis Prophetis & Apo
lis, aliisque sacris Scriptoribus verum genuinu
que ac nativum Scripturæ sensum petere non
ceat; nec quisquam, sibi illi eruendo sufficien
Spiritus S. lucem affulgere, indubie probare qu
Etenim, cum cæteri nec falsa aliorum interpr
menta certo deprehendere & ostendere, nec ko
rum S. Scripturæ veritates, nedum veros sensus
vestigare & demonstrare valeant; hic noster
non infallibiliter veros sensus, at saltem veriti
elicere, & falsas expositiones refutare poterit,
pediens eo pacto, ne erroneis explicationibus,
quam genuinis, assensum præbeamus, &c., si ne
tum est in veros sensus, saltem in veritates, q
negatum non est, deducens; in quo sane minimus
est periculi, ut docet Augustinus de Doct. Ch.
lib. 3. cap. 27. hoc modo. Quando ex eisdem Scri
verbis non unum aliquid, sed duo vel plura sensuum
etiam si latet, quid senserit ille, qui scripsit;
periculi est, si quodlibet eorum congruere veritatibus
aliis locis Sanctorum Scripturarum doceri potest,
Et de Civitate Dei lib. 11. cap. 19. Sive cum n
tractantur, ad id quoque perveniat, quod sensus
qui scripsit, sive id lateat: sed ex occasione tra

de profundæ obscuritatis alia quedam vera dicantur.
 I. Sed age, videamus, an non hos nostro Interpreti positos limites perrumpere, ac eum tam
 tamen, quam posteriori muneris sui parti digne
 potiteque satisfacere posse, ostendere queamus.
 Hic autem facile conficiemus, si modo proba-
 vimus, omnes alicujus loci veritates, quæ Le-
 bri occurrunt, aut occurrere possunt, etiam
 veros sensus: Tum enim, qui unam tantum
 dicterit veritatem, etiam verum eruerit sensum,
 quo quis plures veritates, eo etiam plures
 sensus; ac præstantior erit interpres. Ut autem
 pro pateat, omnes Scripturæ veritates esse
 eum veros sensus; duo imprimis circa Librorum
 srorum authorem Deum apprime veniunt con-
 sideranda. Primum est, illum esse Omniscium,
 proinde omnes orationum à se prolatarum tam
 veras, quam falsas significationes optime novisse,
 usque auditoribus lectoribusque occurre posse,
 tantum prænovisse, sed etiam occursuras præ-
 disse, &c., cum nihil non præter illius providen-
 tiam accidat, ut veræ occurrerent, providisse;
 nemadmodum scribit Augustinus lib. 3. de Doct.
 trist. cap. 27. his verbis. *Ille quippe Author in eis-
 n verbis, quæ intelligere volumus, & ipsam sententiam
 sitan vidit, & certe Dei Spiritus, qui per eum hæc
 ratus est, etiam ipsam occursuram lectori vel au-
 tori, sine dubitatione prævidit, imo, ut occurreret,
 ia & ipsa est veritate subnixa, providit. Alterum est
 um esse Veracem, adeoque nec fallere nec falli-
 posse, ac ideo nunquam per suos ministros quic-
 quam ad decipiendos, hoc est, in aliud sensum,
 quam quem verbis significare voluit, seducendos;*

nedum dubios, quemnam plurium occurrentia
 intenderit, reddendos Lectores vel auditore,
 aut voce protulisse, aut literis consignari curas.
 Quod idem etiam videtur velle Polanus Syntag.
Theolog. lib. 1. cap. 45. quæst. 2. cum ait. Nulla r.
 ac proinde nulla enunciatio à Deo prolata, est ambigua
 ipso, seu quod ad ipsum attinet. Deus enim non loquitur
 ambigue, quasi volens studio homines incertos & dubios
 reddere, aut quasi volens verbi sui sensum dubium &
 certum esse. In ambiguitatis vitium Spiritus S. ne se
 quidem incidit. Qui os & intellectum homini dedit,
 prolabi neque vult neque potest. Nec quenquam acci-
 perfrictæ frontis, impiique animi credo, q.
 cum hominibus vitio vertatur, sic scientes volen-
 tes sua componere verba, atque insuper nutib
 gestibus, aliisque corporis motibus ita omnes ani-
 fallacis nervos intendere, ut in sensum non à se
 tentum, aut in plures, quorum quemnam in-
 lectum voluerint dubitetur, incident lectores
 auditores; tam enorme crimen Deo Optimo Ma-
 gno, Enti perfectissimo, in quem ne umbra quid-
 falsitatis aut fallaciæ cadere potest, audeat adso-
 bere. Quocirca cum talis ac tanta imperfectio lo-
 gissime ab eo sit removenda, & in nullas S. Scrip-
 tæ veritates incurrit lector vel auditor, in q.
 eum incursum non præviderit, imo provideat
 Dei Spiritus, cumque in omnes incurrere pos-
 sequitur omnes illas eo in loco ab ipso inter-
 significataisque fuisse; adeoque etiam esse veri
 sensus. Quod idem etiam comprobatur ex trito
 apud Philosophos Axiomate, frustra fieri per plus
 quod potest per pauciora; unde deducitur aliud, quod
 ab unoquoque etiam admittitur, nempe meus

ne ut loqui & scribere, qui paucis verbis multa;
 et quum qui multis pauca dicit, atque adeo etiam
 una ac simplici oratione duas veritates, quam
 quanam tantum docet, exclusâ aliâ: Optimum
 praestantissimumque, si quis una omnes,
 comprehendere potest, significet. Cum au-
 gus, ut ajunt, Deus & natura nihil agant frustra,
 actiam Spiritum Sanctum optime scripsisse uno
 omnes confiteantur, hunc in Dei oraculis
 inscribendis morem tenuisse, nemo aut negare
 dubium revocare poterit,

Atque haec nostra etiam sententia multorum
 aevi doctissimorum virorum fulcitur autho-
 critibus. Horum primi sunt, ut ab antiquissimis
 sumam, Judæorum Rabbini, qui, ut illam
 declarant, Dei verbum ferro ignito assimilant.
 Namadmodum enim hoc igne continuisque
 nimmis excandefactum si incudi imponatur, mal-
 que percutiatur, quaquaversum scintillas, can-
 entemque scoriā spargit ac projicit: sic etiam
 omnes sensus veritati congruentes, qui ex
 literis interpretatione hauriuntur, atque
 mauntur, esse tanquam scintillas ac faculas, quibus
 deus hominum animos à nebulis in scitiæ, ac igno-
 sciæ tenebris voluit liberare, illorumque men-
 salutari sapientiæ ac cognitionis luce illustrare,
 que illuminare. Atque hanc suam sententiam fir-
 mant Psalmo 62, ubi vers. 12. dicitur, *Semel Deus
 erutus est, bis idem audiri, quod Dei robur est.* Hoc est,
 illi interpretantur, Deus unam ac simplicem
 orationem, at talem, quæ multiplicem
 continebat sensum; ego enim bifariam, hoc est,
 multifariam (numerus certus pro incerto) eandem

intellexi , plures inde eliciendo sensus , in quum
 situm est Dei robur , quod nempe possit ita su-
 orationis verba componere , ut una simpliciique
 plures edoceat auditorem , lectorumve verita-
 tes. Rabbinos hac in parte sequi videtur Augusti-
 nus. Illustrissimus ejus locus est Confessio-
 num lib. 12. cap. 31. qui sic habet. Ita , quis
 alius dixerit , hoc sensit , quod ego : alius , imo illud , qui
 ego : religiosus me arbitor dicere , cur non utrumqu
 potius , si utrumque verum est ? Et si quid tertium , e
 si quid quartum , & si quid omnino aliud verum qui
 piam in his verbis videt , cur non omnia illa vidi
 credatur , per quem unus Deus S. Literas vera &
 versa visuris multorum sensibus temperavit ? Ego cer-
 quod intrepidus de corde meo pronuncio ; si ad cu-
 men authoritatis aliquid scribebam , sic mallem scriber-
 ut , quod veri quisque de his rebus capere posset , mi-
 verba resonarent , quam ut unam veram sententiam
 ad hoc apertius ponerem , ut excluderem ceteras , qu
 rum falsitas me non posset offendere. Nolo itaque
 Deus meus , tam præceps esse , ut hoc illum virum
 te meruisse non credam. Sensit ille omnino in his ve-
 bis , atque cogitarit cum ea scribebat , quicquid
 veri potuimus invenire , & quicquid nos non potuimus
 aut nondum possumus , & tamen in eis inveniri potest.
 Et qui huic proximus est ejusd. lib. cap. 26. Velle
 quippe si tunc ego essem Moyses , ex eadem namque
 massa omnes venimus , & quid est homo , nisi quia mem-
 es ejus ; vellem ergo si tunc ego essem quod ille , & mi-
 abs te Genesios liber scribendus injungeretur , talem m-
 hi eloquendi facultatem dari , & eum texendi sermo-
 nis modum , ut neque illi , qui nondum queunt inte-
 ligere , quemadmodum Deus crebat , tanquam exceder-
 ti

ties suas dicta recusarent ; & illi qui hoc jam posse in quamlibet veram sententiam cogitando venissent eam non prætermissam in paucis verbis tui famuli reperirent ; & si alius aliam vidisset in luce veritatis, ea in eisdem verbis intelligenda deesset. His non absurda occurrit de Doctrin. Christiana lib. 3.

Cap. 7. Quid in Divinis Eloquiis largius , & uberioris provideri , quam ut eadem verba pluribus intelligendis , quos alia non minus divina contestantia facilius approbari. Atque hinc est ejusdem Regula : Angua in sacris Literis , si explicari nequeunt , in quaque partem intelligi possunt , si fidei regula non obstat. Et hunc putamus esse ingentem illum sensum thesaurum , in profundo Sacrorum Codicum descendente , quem tantopere deprædicant , ac laudibus extollunt Patrum nonnulli. Sic Iohannes ad Paulinum Epistol. 103. cap. 7. apocalypsis Iohannis tot habet Sacra menta , quot verbi. Parum dixi pro merito voluminis : laus omnis superior est : in verbis singulis multiplices latent intelligentiae. Et in 3. caput ad Ephesios , Singulare ferme , Syllabæ , apices , & puncta in divinis Scripturis sunt sensibus. Sic Basilius cap. 1. operis de Spiritu sancto , viris Theologicis exponendos esse docet apices literarum apices , ipsas literas , & syllabas : ne voces & orationes. Ac denique Chrysostomus enes in Homil. 21. Ego , inquit , omnes vos obsecro , ne affriciter ea , quæ in Scripturis sacris contenta sunt , transcribam. Nihil enim hic scriptum est , quod non multas sensim habeat divitias. Quandoquidem divino Spiritu afflati hebreæ locuti sunt , ideo ut à Spiritu scripta , ingentem continent thesaurum. Et ne miremini , quod in nominum enumeratione multas latentesque divitias

sententiarum vobis me ostensurum pollicear. Neque enī
 vel syllaba, vel apiculus est in sacris Literis, in cuius p
 fundo nouū sit grandis quispiam thesaurus. Idem plurib
 in locis afferit D. Thomas Aquinas, ut Sum
 Theologiæ part. I. quæst. I. art. 10. & in 2. l.
 Sententiarum Distinct. 12. art. 2. ad 7. atque
 bi: Omnia vero disertissime in Quæstionibus
 Potentia Dei, quæ habentur in ejus operum To
 octavo; Ubi quæst. 4. art. 1. sic ait. Aliud est (l
 licet vitandum) ne aliquis ita scripturam ad unum f
 sum cogere velit, quod alios sensus, qui in se veritatem c
 tinent, & possunt salvâ circumstantiâ literæ Scripturæ, quas in
 ptari, excludantur; hoc enim ad dignitatem divinæ Scripturæ pertinet, ut sub una litera multos sensus contineantur, ne adaptatio
 sic & diversis intellectibus hominum conveniat, & unusquisque aliis q
 quis miretur, se in divina Scriptura posse invenire veritatem, quam mente conceperit. Et per hoc etiam contra Theolo
 fideles facilius defendatur, dum si aliquid, quod quisquis tentatis, h
 S. Scriptura velit intelligere, falsum apparuerit, ad alij queant
 ejus sensum possit haberi recursus. Unde non est incr
 ibile, Moysi & aliis Scripturæ authoribus hoc divinitus in genio
 concessum, ut diversa vera, quæ homines possent intelligere, ac tal
 ipsi cognoscerent, & ea sub una literæ serie designarentur, ab aliis q
 sic quilibet eorum sit sensus authoris. Vnde si etiam ali
 vera ab expositoribus S. Scripturæ literæ aptentur, quæ auctor non intelligit, non est dubium, quin Spiritus sanctus Tertia, i
 telleixerit, qui est principalis auctor divinæ Scripturæ. V
 omnis veritas, quæ salva literæ circumstantia potest diri
 Scripturæ aptari, est ejus sensus. Nec longe ab his i
 scedit Cautela, quam in aliorum scriptis interpre
 tandis observandam docet clarissimus & doct
 mus Philosophus pariter ac Theologus, atq
 utriusque hujus facultatis in Academia Duisb
 geni

Professor dignissimus, Joh. Claubergius in
logic. Vet. & Nov. part. 3. cap. 7. quæst. 43.
rba alicujus orationis facile restringas, si latiorem eis
cationem profunda Authoris sapientia concedat, nec
interpretandi leges abnuant. Qui canon, sic pergit,
pùè locum habet in explicandis Eloquuis Dei; hujus
m, utpote summè sapientis, summèque boni, & potentis,
verba, & opera augusta potius, & ampla, quam angusta
immitata animo sunt cogitanda.

o. Quibus omnibus postremo adde, quod in
hic nostrum Interpretem etiam quadrent Con-
ditiones, quas in summo Controversiarum judice
requirunt Theologi, quæque huic negotio non in-
congrue adaptari possunt. Hæ vero à quibusdam
ab aliis quatuor enumerantur. Prima est, ut
non possit, illudque liquido constet. Cum enim
Theologæ Dogmata indubitatae debeant
se veritatis, hæcque non nisi ex interpretamentis
ierui queant; cumque insuper nullum, quod Tex-
ton sacro, qui infallibiliter verus est, non respon-
sat, sit genuinum, patet illud omni prorsus errore
care, ac tale etiam esse, illius Authorem osten-
dere debere. Secunda est, ut ab illo non possit provo-
qui, hoc est, ut illius interpretatio ad aliud non sit exami-
nanda: provocatio enim proprie ad Judicem perti-
t. Tertia, ut non sit partialis, magisque ad unam,
am alteram partem inclinet. Quarta denique & ul-
ma, ut ad assensionem cogere, vel ut alii, ut certa homi-
s cognitione imbuere possit. Quæ tres conditiones
prima fundantur, ex eaque deducuntur. Quo-
am enim prima præcipit, ut ab omni prorsus er-
ore sit immunis verus interpres, idque perspe-
cum esse debeat; perspecta simul atque cognita
quoque

(66.)

quoque erit illius expositionis veritas, quæ idem
co, nec ad aliud exigenda, quid enim amplius quæ
verum sensum certo cognoscere expetimus? no
partium duci studio poterit; sed sola animis,
assensum extorquere, & infallibilem notitiam i-
ferere. Atque has quatuor conditiones assignatae
nobis interpreti inesse omnes, cuilibet illas ei ada-
tare atque accommodare, volenti manifestum e-
putamus, unde pluribus id persequi, superfluum
esse duçimus.

C A P U T V.

I. *De verò Scriptura Interpretate Pontificiorum, Euani-
licorum, ac nostra sententia.* 2. *Philosophiae Descri-
ptio,* 3. *Causa principalis,* 4. *Instrumentalis,* 5.
Certitudo. 6. *Quid nobis sit persuasio Spiritus San-
ordinaria?* 7. *Veritatem ordinariè, veritati extraor-
nariè patefacta non supponi, multò minus opponi.*

I. **A**T vero quibus facultatibus prædictis
quibus adminiculis adjutus, qua norma
qua Methodo instructus debet esse
quis, ut S. Scripturam & ipse vere ex-
plicare, & à falsis aliorum interpretationis vincere,
adeoque genuini interpretis muneri suffice-
valeat? Pontificii & jus & normam S. Literas i-
terpretandi, ac de aliorum interpretationibus juc-
candi, spuriæ sint, an genuinæ, penes sola Ecclesiæ Romanam esse statuunt, ac idcirco
nullum, ajunt, verum esse interpretem, nisi c.
jus explicatio illius approbatione confirmata a-

q

corroborata est. Huic sententiæ acerrime
oppoſunt, quotquot à ſede Romana deſe-
cunt Christiani, contendentes, præter alia media
negotio conducibilia, qualia ſunt Linguarum
Originalium notitia, Liberalium Artium cogni-
ti, Interpretum piorum ac doctorum auxi-
lii, &c. ipsam S. Scripturam unicam & opti-
mm regulam, infallibilemque normam eſſe, ſe-
nundum quam omnis interpretatio dirigenda ſit.
Ab his autem tam hanc, quam illam ſententias ob-
ſeruantes infrà recenſendas, improbabilibus, no-
n, eamque paradoxam adſtruere, impræ-
ſtiarum eſt animus, ſcilicet hoc munus ve-
ctor competere Philosophiæ, hancque eſſe nor-
m certam, ac minime fallacem, tam ſacros
obros explicandi, quam illorum explicationes
explorandi. Atque hoc ſenu Exercitationis no-
titulum intellectum volumus; quo etiam
Euangelicis Theologis Scriptura & ſui ipſius
ierpres, & controverſiarum Theologicarum
plex perhibetur, hoc eſt, interpretandi ac judi-
candi norma ac regula.

2. *Philosophia* autem, de qua nobis hic fer-
o eſt (ut etiam quædam de Controversiæ no-
ꝝ ſubjecto prælibare aggrediamur, prædica-
m enim jam ſatis ſuperque nobis excuſiſſe vi-
tum) *Philosophie*, inquam, nomenclaturā intel-
leuiimus, non Divini Platonis, non magni Ari-
otelis aut aliorum quorumvis eo nomine in lu-
m editas de *rerum natura* opiniones, ac con-
ſtuſas: ſed illarum veram ac indubitato certam
titiam, quam *Ratio*, ab omni præjudiciorum, invro-
cro libera, naturalique intellectus lumine, & acuminis
ſuffulta

suffulta, ac studio, sedulitate, exercitatione, experimenti
rerumque usu exulta atque adjuta, ex immotis ac per-
cognitis principiis per legitimas consequencias, apodio-
casque demonstrationes, clarè ac distinctè perceptas, eri-
ac in certissima veritatis luce collocat.

3. Hanc autem Deo Opt. Max. luminum pat-
sapientiae fonti suam debere originem nulli n-
notum: Quandoquidem totum munus bonum, &
tum perfectum donum est supernè descendens à patre
minum, apud quem non est transmutatio, aut conversio
umbra, ut habet divus Jacobus in Epist. cap. 1. ve-
17. Et Deus dat sapientiam sapientibus, & scienti-
scitis & intelligentibus. Daniel 2. v. 21. Et Iehova
sapientiam, ex ore ejus scientia & intelligentia proce-
Proverb. 2. vers. 6. Quod idem etiam facile co-
gitur ex 2. Chron. cap. 1. vers. 12. Et omnis
pientia à Domino, atque apud ipsum est in seculum. L
cles. 1. Nec solum apud sacros, sed etiam pro-
nos, & quidem Ethnici scriptores non obse-
hujus rei inveniuntur testimonia. Sic Plato in
mæo ait, nullum unquam à Deo munus, Philosophia p
stabilis, mortalibus collatum, aut deinceps conferenda
esse. Et Lucretius, Memmum de Sapientia a
quens, librum suum § de Rerum natura in h
modum exorditur.

*Quis potis est dignum pollenti pectore carmen
Condere, pro rerum majestate, hisque repertis?
Quisve valet verbis tanum, queis pingere laude
Pro meritis ejus possit, qui talia nobis
Pectore parta sub, quæstaque premia liquit?
Nemo, ut opinor, erit mortali semine cretus.
Nam si, ut ipsa petit majestas cognita rerum,
Dicendum est; Deus ipse fuit, Deus, inclyte Men-*

*Qui princeps vitæ rationem invenit eam, que
Nunc appellatur sapientia; quique per artem,
Fluctibus è tantis vitam, tantisque tenebris,
In tam tranquilla, & tam clara luce locavit.*

Sicut Romanæ eloquentiæ Parens Cicero lib.
Tuscul. quæst. Philosophiam, ait, esse donum & in-
nitum Deorum. Atque his Ethnicis suffragantur
Iannes Philosophi Christiani. Clemens Alexan-
drin. lib. 1. Stromat. Omnia bonorum Deus est cau-
sus, sed aliorum quidem principaliter, ut Testamenti Vete-
& Novi: aliorum autem per consequentiam, sicut Phi-
losophiæ. Melanchton in Epist. Pauli ad Col. cap. 2.
8. Esse notitias naturales veras, in creatione menti-
hominum insitas; quæ sunt normæ veritatis & certitu-
dis, ut numerorum, ordinis, figurarum, legum natu-
rum de Moribus, & Physica principia, ex quibus ex-
suntur multæ artes, manifestum est, & quidem Pau-
lominat leges naturales veritatem Dei, & ait, Le-
gen scriptam esse in cordibus. Et manifestum est à Deo
ab aliis numerationem, scriptionem, lectionem, architecto-
nam, artem Medicam; & de Architecto dicitur Exod.
. Deus implevit eum hac sapientia. Et anni rationem
uditam Deus & instituit, & ostendit, & numerare Deus
bet. Linguis esse donum Spiritus Sancti Historia Apo-
lorum ostendit, & de Arte Medica dicitur Syracide 38.
Deus dedit hominibus scientiam, ut glorificetur in mirabi-
lis suis. Agnoscamus igitur arte extructas ex notitiis,
tae in creatione hominum mentibus insita sunt, esse res bo-
nis, & Dei dona, & quidem sciamus esse commone factio-
nes, & testimonia de Deo, quia ostendunt, Deum esse sa-
uentem; & quidem lex naturæ testatur esse Deum, & do-
nat, qualis sit. &c. Videantur Conimbricenses in
roæm. Dialect. Masius Proæm. Physic. sect. 1.
quæst.

quæst. 6. Kekkermannus Præcogn. Philosop. b.
I. cap. 3. Alstedius Encyclopæd. lib. 3. cap. 2 & 3.
Præcogn. Philos. part. I. cap. 13. Timplerus Ex-
citat. Philosop. sect. 2. quæst. 4. Magirus Pre-
gom. in Aristotelis Ethicam. Casmannus Phi-
Christian. cap. 4. & alii non exiguo numero.

4. Sed vero in hoc, Deum nempe esse Philo-
phiæ causam primam ac principalem, non tantum
difficultatis occurrit, quantum in lumine nature
seu ratione humana, quæ Instrumentalis ab aliis
bus, ab aliis remota, & minus principalis seu
cundaria statuitur. Illam enim tam exiguam, ta-
que tenuem ac parvam faciunt hodiernorum
Theologorum quidam, ut in rerum essentiis atque
naturis perspiciendis atque cognoscendis pro-
cæcutiat, ac loco medullæ, & nucleorum, nil
putamina & cortices legere, ac tam arido vi-
quo solidæ cognitionis fames expleri minime
test, se pascere debeat. Quin etiam eo usque ex-
processere nonnulli, ut, illam omnino nullam e-
rotundo ore asserere non erubuerint. Sed quod
erronea, & quam longè à vero abeat, ac rejicien-
sit hæc opinio ostendit omnis nobilissimarum
thematicarum disciplinarum Chorus, quæ sane
earum Cultoribus notissimum, in ipsas rerum, q
tractant, essentias, ex iisque necessario profluens
proprietates penetrant, easque apodictice demo-
strant. Quod idem tam in Metaphysicis, quip
Physicis præstari posse, scriptis suis cedro digni-
mis probat illustrissimum ac splendidissimum ill
hac nostra ætate Philosophico Orbi exortum in
vum sidus, nobilissimus Renatus Des Cartes, ac
ut, quibus tam claræ apertæque veritates mem-
ocu

ilos nequeunt illustrare , helleboro opus ha-
bit , quo tenacum præjudiciorum atque antici-
pionum viscidi humores , quibus ipsorum cere-
bri undequaque perfusum est atque obfessum ,
emergentur , ac inde exhalantes præoccupatio-
nem crassi vapores , qui nebulas illorum intellectui
tendunt , dispellantur , dissipenturque . Ostendit
enim hic vir incomparabilis suo exemplo , quid in
cum investigatione possit Ratio seu mens hu-
ma , intelligendi impedimentis atque obstacu-
li liberata , & propriis viribus facultatibus
e instructa , si nihil nisi clare distincteque
ceptum assumat ; ac pedetentim à simplici-
bus & notioribus ad composita & ignotiora ,
undum veram intellectum dirigendi Metho-
dum , procedat atque progrediatur . Et sane ,
numen aut ratio naturalis sit , quemadmodum
prædicant , tam exigua , aut nulla , quid quæso
homines faciet , & ab irrationalibus animali-
bus discriminabit ? Sed idem mihi hic observasse
est , quod vulgo in omnibus rebus fieri solet ,
propterea quoque in proverbium abiit , videli-
Artem non habere inimicum , aut contemptorem ,
ignorantem. Quò enim quemquam Theolo-
gum minorem deprehendi Philosophum , mi-
sqüe naturali ratione utentem ; eo etiam ma-
rem reperi Philosophiæ , & rationis naturalis
contemptorem . Cum contra multi eximi præ-
ntesque Theologi , iidemque Philosophi ratio-
m humanam , ejusque propaginem Philosophi-
am maximis continuo laudibus , at-
te in cœlum amplissimis elevant præconiis . Quid-
tid autem sit & quantopere etiam rationem ex-
G tenuent ,

(72.)

tenuent, ac parvi pendant quidam Theologi, prudendum demonstratum est, eam quam multa cire & distincte percipere, & in iis, quæ clare & distincte percepit afferendis, errare non posse, veritatem assequi debere: cumque Deus, ipsis tentibus, omnis veritatis sit fons atque origo, etiam omnis veræ Philosophiæ seu Sapientiæ thor atque conservator.

5. Et quoniam omnis clara & distincta perceptio, præter Veritatem conjunctam sibi etiam bet certitudinem; quicquid hæc vera docuit Philosophia seu sapientia, firmum erit ac rat nec ullis argumentis in dubium revocabile; aut illius persuasioni, tanquam omni excepti majori, plane ac plene acquiescere poterit, ac bebit veritatis avidus animus, nec ulterior quærenda sit certitudo.

6. Præterea quoniam quoque nulla est clara & distincta perceptio, quæ non intime sui conscientiam in nobis gignere possit: & cum omnibus dictum, claræ ac distinctæ perceptionis Deum causa, etiam hujus intimæ conscientiæ causa cumque hæc conscientia rem perceptam esse ram indubie nobis persuadeat, dictet, testetur que inspiret, non immerito, nec incongrue seu Spiritus Sancti persuasio, dictamen, testimoniun, atque inspiratio appellari poterit. Undo tet, quam abs refuerint, & quam inani se torsu labore Theologi, qui Rationem, aut lumen naturale tam parvum, aut nullum statuentes, aut quid, quod istis nominibus designetur, quæ runt, quodque in illius locum surrogarunt, ad men supernaturale vocarunt, quod quidem

si clare explicare nesciunt, quemadmodum
cap. 14. fuse docebitur. Atque haec illorum
inde mihi originem duxisse videtur, quod,
aristotelicorum illud dogma, *Nihil esse in intellectu,*
non antea fuerit in sensu, pro indubitato haben-
tis unquam mentem à sensibus avocarint, & ad-
molum mutilam ac imperfectam, imo nullam esse,
quib iis hauritur, cognitionem animadvententes,
cognitionem naturalem nihil aliud esse autumantes,
exiguam ac nullam fecerint & pronun-
tiant: Attamen, quod aliquando iidem casu in
sensuam percipiendis ac cognoscendis puro in-
situ usi fuerint, ac, sic aliquem radium veræ ac
cognitionis gustantes, hancque plane alte-
motæ, quam priorem, à sensibus haustam, de-
pendentes, ab illa etiam longe discriminariint,
cum illam ad suam naturam tantum pertinere
firmiter persuasissent, hanc altioris naturæ ac
num quid esse putarint, adeoque lumen super-
nrale nominarint. Sanè, quicquid hujus sit, sa-
dicatere existimamus, commodè istis sub nomini-
cione, quod diximus, intelligi posse; quo circa
eò usque ista sic accipiemus, quod illi aliud
& quidem quod statuunt, iis denotari pro-
marint; si quidem non sit purum putum figmen-
, cuius extra illorum cerebrum nec vola nec
gium in rerum natura reperias.

Ex antè dictis porro etiam facile colligi po-
quam futilis sit illorum sententia, qui naturam
scientiam revelationi, veritatem ordinarie,
extraordinarie patefactæ, non tantum
ad certitudinem suppositam, sed etiam opposi-
tia esse volunt; cum utraque uno eodemque loco

atque ordine habenda sit. Non enim Veritas ^{Literatur} ipii, quamquam diverso modo parta atque acci- ^{eruilla}
sita, aut contraria esse, aut antecellere posse ^{dornata}
Exemplo rem declaratum imus. Si cui per grātia ^{dægē}
lumen extraordinarium revelatum sit, Deum ^{adūri} omniscium; alteri vero idem lumine naturæ apud ^{certa}
Etice demonstratum: Uterque clare distincte ^{opis na}
ac certo & infallibiliter eandem, cum eade ^{odūcē}
enunciatio, veritatem percipiet: hæc autem ^{Scriptu} ipsi nec contraria erit, nec in uno majorem, q ^{il de dñi}
in alio, pariet certitudinem, cum uterque u ^{plication} lo modo possit dubitare. Videantur etiam de ^{ent, ex}
quædam cap. 8.

C A P. VI.

Philosophiam esse infallibilem S. Scripturam int ^{qui}
pretandi Normam ostenditur, 1. Argum ^{sincer}
2. Continua Theologorum Praxi, & 3. E ^{au par}
plis.

1. **H**actenus Controversiæ explicum
subiectum & Prædicatum, jec ^{alutavi}
que fundamenta, quibus totam ^{deoque}
monstrationis nostræ molem in ^{cognitio}
sentiarum superstructum ibimus, & quide ^{stū el}
cili negotio; sponte enim sua sese cuilibet ^{compr}
cta animo recolenti, & accurate atten ^{petet}
oggerit. Demonstravimus namque cap. ^{as fibi}
mnes locorum Scripturæ veritates, esse etiam ^{epiden}
ros sensus, ac omnes eorum expositiones ^{parafin}
veritati non congruunt, esse falsas: adeoquod ^{as}

S. Literarum Interpretet esse , qui veritas orationum in iis contentarum potest erue-
 ac se eruisse ostendere , nec non eartundem
 aliis adornatas interpretationes vero non con-
 das esse detegere, ac demonstrare. Cum igitur,
 p̄precedenti capite docuimus , Philosophia
 vera , certa , ac indubitata Rerum notitia,
 principiis naturæ lumine cognitis deducta,
 que apodicticè demonstrata: Poterunt hac &
 orum Scripturæ veritates certo erui , eru-
 que esse demonstrari , & eorum ab aliis fa-
 explicationes , num vero convenient , an
 ruginent , explorari , ac hujus vel illius no-
 tesse , indubie ostendi. Unde evidentissime
 sequitur , illam tam sacras Literas interpre-
 di , quam interpretationes explorandi cer-
 esse atque infallibilem Normam; ac præter-
 ellum , qui hac est instructus , & cui hujus
 ac sincera affulsit lux omnes verbi divini
 interpretis partes rectissime dignissimeque susti-
 tere posse. Quod sane non ita intellectum
 sumus , ac si is , qui Philosophiam à limine
 salutavit , ac primoribus degustavit la-
 bii , adeoque liberalium artium atque discipli-
 lum cognitione parum aut mediocriter tan-
 tinctus est , omnia , quæ in sacris Scri-
 ptis occurunt , etiam difficiliora atque ab-
 siora penetrare , intelligere atque expli-
 posset : Sed tantummodo ea , quorum
 titiam sibi jam philosophando comparave-
 & quidem eo plura ac altiora , quo sæ-
 ac profundius in Naturæ arcana , atque
 mos recessus intellectus sui lumine atque

acumine descenderit, ac in Rerum cognitione niores penitioresque fecerit progressus: quemadmodum idem id etiam omnibus Theologis, quod a jactis Christianismi fundamentis ad hanc que tempora sacris Codicibus enucleandis animum appulerunt, usu venisse, apud omnes in confessio est. Neque enim eadem mensura interpretandi facultate praediti fuerunt cuncti: Sed quisque ingenio, doctrina, ac cognitione exellet, eo dignius S. Literarum Interpretis personam sustinuit, ac plura difficilioraque loca rectius melius enodavit. Unde sufficerit, hac cum limitatione (non enim latius necesse est) accipere nostrum argumentum.

Deinde etiam omnem Interpretationem Philosophiae ope adornatam, aut ejus scrutinio expramat probatamque, esse veram ac genuinam eo liquet, quod nullum, à nobis Cap. 3. §. ultex Theologis enumeratorum, quae in interpretandi Norma desiderantur, requisitorum occupat quod Philosophiae non ad amissim competit. enim, cum vera sit, ab omni errandi periculo era; atque cum fallere nequeat, quodvis interpretamentum ad hanc exploratum, ad aliam de normam examinare prorsus non opus erit: nam cum immotis, ac flecti nesciis nitatur fundatis, partium studio ducetur: Ac denique homini animis, cum certa sit, atque indubitate assentientia extorquere, ac firmam adferre cognitionem terit.

Præterea vetus est, & vera Vox, & Theologia quando de Scripturarum Interpretate disputaverint, placuisse passim trita: *Unumquemque esse optimum suorum rationum*

interpretem; quam Deo etiam tribuunt, & quidam jure optimo, cum in ipsum melius, quam enquam mortalium quadret. Hi enim & mendaces, & fallaces sunt, & sæpiissime affectibus appeti, aut utilitati & commodis suis consulentes, voulent alio sensu proferunt, alio mox explicant. Vero, in quem ne mendacii quidem ac fallaciæ subra cadit, semper tam in loquendo, quam interpretando, unus idemque est, ac manet. Quapropter, cum, ut præcedenti capite diximus, Philosophæ autor sit, ipsi etiam adscribenda erit omnis interpretatione, quæ illa dirigente atque approbante medium adducitur. Ac proinde illi quoque interpretandi Normæ nomen denegari nulla interit ratione.

2. Nec tantum jam allata nostram sententiam habiliunt argumenta: sed etiam perpetua cujusvis i Theologorum comprobat Praxis. Plerique enim antiquorum Patrum, ut Justinus Martyr, Iony sius Areopagita, Origenes, aliique, Philosophæ Platonicæ addicti, quoties nodus in S. Lite solvendus sese offerebat, non alia, quam ista usi erunt norma. Reliqui, qui omnes ferè Eclectici erant, in Scripturarum locis difficilioribus, & obscurioribus enucleandis sua adhibuerunt dogmata, ex omnium Philosophorum sectis deprompta. Post hos, longa intercedente Barbarie, korti tandem sunt Doctores, dicti Scholastici, qui in Aristotelis verba jurantes, quotiescumque de divinorum eloquiorum sensu disceptatio oboriebatur, nihil nisi Peripateticis submixum placitis in scenam produxerunt, idque tanto studio, tantoque impetu, ut Trithemius

de istis doctoribus loquens dicat, *Philosophos culares Theologiam sua curiositate inutili fædasse* & Anton. Sadeël præfat. in lib. de verbo Dei i pto, *Scholasticos illos, ob Philosophia cum Theologia n fusionem dicendos potius Philosophos, quam Theolo* Horum deinde vestigiis, quamvis non ita pro institerunt, quotquot à sede Romana deferruntur Christiani; donec denique hoc seculo Cartesius *Philosophia lux quibusdam affulsa Theologis* quibus sordescere cœperunt S. Literarum interpretamenta, quæ hujus lucis radiis non illustra prodierunt.

3. Denique idem id non obscure testantur confirmant quam plurima exempla difficultatem S. Scripturæ textuum Philosophiæ ope exp torum: Tot enim sunt, ut, si omnia hic in dium adferre satagerem, in maximum Exercitum hæc nostra ex crescere volumen. Unum alterumque ex principalioribus adduxisse sufficiat. A

Primum esto de Deo, cui tanquam de hominere, quo loquens S. Codex, humana tribuit membra, crux intelligit, oculos, aures, cor, &c. mortales affectus, iram, pœnitentiam, amorem, &c. males adscribit tam sensuum operationes, quam motus differentias. At nihil horum Deo competet, imprefsanæ mentis statuet Theologus: non enim veritate propriæ tali corporis mole, qualem nos circumferimus, determinatum ac circumscriptum est Endus lud perfectissimum infinitumque: Unde et nec animi motibus agitur, nec sensuum ministratio in rebus percipiendis utitur, nec membrorum motum, ut se aliquo conferat, adhibet. Quamobodo jure merito quoque unanimi consensu mortu

Theologi

heologi, talia de Deo dici quidem intelligenda esse, atque explicanda. Venimus vero quis ipsos hæc edocuit? quis, quid sit monstravit. Non Scriptura, nusquam enim hæc explicat, quænam Deo per quænam propriæ tribuantur; quænam hæc sit, quænam simpliciter interpretanda veniant. Ergo Natura, ergo Philosophia, quæ naturæ lumine, Deum esse, & quæ illi adscribenda, quæ denebula sint, evidenter demonstrat. Sed vero expertiores magno feryore mihi hic audire videor heologos, atque asserentes, S. Scripturam in quibusdam quidem locis loqui, at in multis aliis hæc sit, ex his se, quid hæc sit, satis erudiri posse, adeoque in horum enucleatione philosophiæ adminiculo nequaquam indigere. Venimus mihi placide respondeant roganti; scire enim ipso libet, undenam perspectum habeant, cum suædam loca Deo videantur corpus humanum adiungere, quædam detrahere, hæc proprie loqui, atque intelligenda esse, ista vero improprie. Nam quispiam directe contrarium statueret, assereret, que omnia ista loca, in quibus illi proprie, contra, agnoscunt, improprie esse intelligenda; sique fieri explicatu facilitiora, atque planiora; Quanam quæso ratione hunc interpretem erroris convincent? quibus argumentis ipsius explicationem alitatis arguerent? nullis sane nisi ex Philosophia petitis, ad quam, tanquam ad sacram anchoram, ut ipsorum antecessores refugerunt, sic & ipfis refugiendum esset, nisi incassum verba fundere, & oleum atque operam perdere vellent.

Alterum exemplum sit de Eucharistiæ Sac-
mento, cuius institutionis verba, *Hoc est co-
meum*, in varios à Christianis torquentur sens.
Papistæ enim sic explicant, Hoc transsubstanc-
tut in corpus Christi; Lutherani autem hoc mo-
intelligunt, Hic panis localiter conjungitur ce-
pori Christi; Reformati denique ita interpreta-
tur, Hic panis est signum corporis Christi.
harum trium discrepantium explicationum quæ
nam est vera? quænam falsa? quænam sensui
spondet, quem in animo habuit Christus, dum ha-
verba proferebat? Edocuit hoc Philosophia. I
formati enim illius ope suam stabilierunt, ac Pe-
tificiorum & Lutheranorum sententiam absurdum
esse ostenderunt; dum ex Physicis demonstrarū
Panem, salvis remanentibus illius accidentib
in aliud corpus non posse transsubstantiari, i
unum idemque corpus posse pluribus locis simili-
nesse, nec duo corpora in uno eodemque lo-
& alias absurditates, quæ horum opinionem re-
cessario consequuntur.

Ultimum in Scenam prodeat exemplum de S
Trinitate, quæ apud quosdam Theologos My-
rium audit, apud alios monstrum omnium ab-
ditatum farragine refertum. Hanc ut illi com-
horum insultus atrocissimos defenserent, & fa-
tam tectam, quamvis ignotam, & non intellectu
conservarent, quænam monstra vocabuloru
quasnam distinctionum nugas ex intimis Metapha-
sices penetralibus atque adytis non petierunt, at
de novo, si non reperirent, finixerunt? Quia
sane satius fuisset illam pro Mysterio non habuisse
& Philosophiæ ope, antequam, quod esset, tueretur

rent, secundum veræ Logices præcepta, quid
et, cum Cl. Kekkermanno investigasse; quam
fervore ac labore in profundissimas spelun-
& obscurissimos Metaphysicarum speculatio-
nem atque fictionum recessus se recipere, ut ab
versiorum telis sententiam suam in tuto col-
larent. Profecto magnus ille Vir, in omnibus
istotelicæ Philosophiæ partibus perdoctus, Sy-
m. Theol. lib. I. cap. 3. dogma illud, quamvis
Theologos eo nomine non multum gratiæ
verit, ita ex immotis Philosophiæ fundamentis
implicat ac demonstrat, ut paucis tantum immu-
nis, atque additis, nihil amplius animus veri-
tati sincere deditus desiderare possit: quod & no-
sostendere non difficile foret, si instituti nostri
id impræsentiarum pateretur. Quicquid sit,
saltem, quod contendebamus, manifestum
adit, scilicet & hunc in S. S. Triade explicanda,
illos in propugnanda atque oppugnanda Philo-
phiam in subsidium vocasse.

Atque sic tribus his exemplis probationi finem
ponimus, ac simul etiam priori nostræ Exer-
citionis parti, in qua propriæ sententiæ expli-
cationem ac demonstrationem promiseramus.

C A P U T V I I.

1. Manus illius, qui quid auctoritate alicujus scripsit probat. 2. Quid sit vera sapientia, quid appareat. 3. Philosophiam & sapientiam veram in Scripturis non damnari a Paulo 1. Epist. ad Corinth. quibusdam locis cap. 1, 2, & 3. occurrentibus. 4. Nec enim etiam cap. 2. vers. 14. 5. Denique nec Epistol. ad Colosseos cap. 2. vers. 8.

Sequitur nunc, ut ea, quae nostrae sententiae objici possent, examinemus, ac diluamus. Hæc autem duum sunt generum, vel enim S. Literis petuntur, vel extra illas sese originantur. His sequenti, illis, quod jam præmatis est, capite respondebimus. Multa in Dei vobis reperiuntur loca, in quibus Philosophia, a Sapientia (hæc enim, quamvis differant, vocabula, eandem tamen designant rem) à S. Scripturis damnari videtur, atque rejici, non tantum tanquam cælesti doctrinæ inutilis, sed etiam noxiæ quæ omnia male intellecta, atque explicata, Adversariis ansam possent præbere sententiam nostram oppugnandi, ac tanquam divinis eloquii contrarium explodendi; quam ne improvidi nimis, ac præcipitantes arripiant, nostrarum patrum esse duximus impedire, quod, ut commoedit, paulo altius rem ordiri libet.

1. Quicunque, uti decet, auctoritate alicujus libri sententiam suam certo adultruere contendit, scopum feruisse nequaquam censendus est, si solummodo quædam inde adducat loca, in quibus

eadem

elem, aut similia, quibus suam mentem expressit; periuntur vocabula, aut etiam quæ id, quod ipse stuit, innuere videntur: Sed præterea ipsi demonstrare incumbit, istis verbis id, quod quis probare molitur, innuisse, atque expressum illius scripti illius auctorem. Non enim de dictibus aut verisimilitudine disceptatur: At de re ea, ejusque inconclusa certitudine. Unde mihi magari, & non profecturis littora bobus arate vivuntur omnes illi Theologi, qui, ut suorum dogmatum veritatem ostendant, aut aliorum falsitatem redarguant, S. Scripturæ loca quamplurima, quibus eadem, aut à sua sententia non multum discrepantes, voces occurrunt, undiquaque corrariant, atque coacervant, omissa, quod præcipuum demonstratione, qua evidenter doceatur, idem quod illi contendunt, in animo habuisse, istorum locorum divinos scriptores. Quapropter iam nullo jure ab Adversariis aliam suarum proportionum refutationem, aut suarum objectionum resolutionem mereri, aut exigere posse videntur, iam nudam, ac simplicem suorum argumentorum negationem, qua sibi omni ex parte satisfactum fateri debent; nisi se procul ab omni disputandi ratione remotos, & genuinæ demonstrandi lethodi plane rudes esse, ostendere voluerint. Nam siac jam strata via si incedere animus esset, possimus & nos pro jure nostro prolixam hic loci Responsionem declinare, tantum inficias ando, ullos S. codicum textus assertioni nostræ diversari, aut contradicere, cum id nondum ullo Theologo probatum sit, nec unquam probari poterit: Sed libet impræsentiarum esse

(84.)

esse largioribus , atque ultro defensioni nos accingere, ostendereque, nulla, quæ passim ex Dei verbo adducuntur à Theologis loca aut nostræ sententiæ repugnare , aut ejus probationem labefacere.

2. Hoc autem ut debitè præstemus , considerandum imprimis venit, vocabulum Philosophia aut sapientiæ , ambiguum esse, atque tam vera quām apparenti passim attribui. Vera (de qua cap. 5. sermo fuit) ea est , quæ in Dei Rerumque creatarum solida cognitione , atque indefessa ve boni prosecutione consistit. At contra sapientia apparenſ est, quæ vanas de Deo, Rebusque creaturæ venditat opiniones, & conjecturas , quas humā mens præjudiciis, à sensibus, & ex mala educatione ac institutione hauſtis , obſita, & una alterave ſuperficiaria obſervatione adjuta , excogitavit , per veriſimiles tantum rationes, & obſcurè conſequē perceptas adſtruxit, & inanibus diſtinctiūculis, ac argutiarum ſubtilitatibus tueri neceſſe habet : quæque inſuper bona , non vera , ſed appetentia , quæ ad caducas hujus vitæ commoditatibus pertinent , qualia ſunt honores , divitiæ , voluptates, fama, & ſimilia, cæco impetu, ac pertinaci labore ſectatur , atque profequitur. Cumque appetens hæc sapientia inania captet, multo verborum eget apparatus, multa sermonis opus habet graniloquentia, quo mentis oculis imponat, hominesque ad ſe pelliciat : quæ omnia , cum veritas nuda gloriatiā confici, aspernatur, & ut ſibi inutilia, ac impedimento futura rejicit sapientia vera, ornari certi negans, ſolum eſt contenta doceri.

3. His præmissis pergamus ad ea Scripturæ l

De quibus aut Philosophia, aut Sapientia damna-
 ri videtur : inter quæ principem locum dabimus
 siquæ occurunt in priore Pauli Epistola ad Co-
 rinthios, cap. 1, 2, & 3, tum, quod hic plures simi-
 litudinibus concurrunt, tum quod his expeditis reli-
 quorum explicatio sponte sequetur. Taxat in hu-
 ius Epistolæ initio Apostolus scismata inter Corin-
 thios exorta, eorum causam exponens atque origi-
 nem, reprehendit vanitatem atque ambitionem
 doctorum quorundam, qui nomine Sapientiæ, at-
 trahunt eloquentiæ primatum in illa Ecclesia ambi-
 cit, atque affectabant ; simulque auditorum stul-
 tam, qui tales admirati Doctores, in partes &
 alia contraria scindebantur. Hos ut in viam re-
 lat salutarem, dehortatur à fœtandis hominibus
 suis vertiginosis & scismaticis, eumque in finem
 aplice differentiam ostendit inter cœlestem salu-
 doctrinam, & Sapientiam mundanam, inter
 iminem spiritualem, & animalem seu carnalem,
 inter eloquentiam divinam ac simplicem, & huma-
 nac turgidam. Sed singula, quæ nobis nego-
 im facessere possent, loca videamus atque enu-
 emus. Cap. 1. v. 19. Hæc habentur. Abolebo-
 sentiam sapientum, & intelligentiam intelligentum
 um è medio. & v. 20. Ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi
 quisitor seculi istius ? nonne infatuavit Deus sapien-
 tiam mundi hujus ? & Cap. 2. vers. 6. Sapientiam
 loquimur seculi hujus neque principum seculi hu-
 , qui abolentur. & cap. 3. vers. 19, 20. Sapien-
 mundi hujus stultitia est apud Deum : Scriptum est
 m, carpit sapientes cum versutia ipsorum. Et rur-
 s, Dominus novit cogitationes sapientium esse vanas.
 s in locis per sapientiam sapientum, intelligentiam
 intelli-

intelligentum ; sapientiam mundi hujus , seculi hujus
 ac principum seculi hujus Philosophiam intelli-
 eamque damnari crepant omnes ferè interpretes.
 Sed perperam : nam Apostolum non sapientiam
 ram, sed apparentem designare, atque perstringe-
 tum ex ejus patet scopo jam allato ; quoniam l...
 smatum causa esse nequit vera, cum vera sit, &
 rum bonum prosequatur, tum ex iis manifeste
 monstratur, quæ de illa ab Apostolo dicuntur. N...
 que enim veram abolebit , aut e medio tollet,
 infatuavit, aut pro stultitia habet Deus ; cum tu
 sit autor , illaque nil nisi verum, & bonum , c...
 æterna sunt, doceat : Sed apparentem , quæ ex
 minum cerebro profecta verisimilitudines cap-
 vanas, atque inania & fluxa bona sectatur : u...
 etiam humana, hujus mundi, hujus seculi, & pr...
 cipium hujus seculi, ab Apostolo nuncupatur ;
 que vel respectu causæ , quatenus ab hominii
 hujus mundi & seculi est inventa , atque excusa
 vel respectu objecti, quatenus circa res hujus m...
 di & seculi versatur. Et hac qui prædicti sunt, C...
 pit Deus cum versutia ipsorum , eorumque cogitationes
 rit esse vanas ; quæ locum in veræ sapientiæ po...
 foribus nequam obtinere queunt. Præcla...
 enim Dei donum est , cuius in Sacris sincera-
 toties prædicatur, cuius indefessum studium te...
 commendatur; ut etiam illam precibus à Deo
 tere expresse jubeat Apostolus Jacobus cap. I.
 his verbis. Si cui vestrum deest sapientia, postulet à
 quidat eam benignè omnibus, nec exprobrat, & dabit
 Atque huic nostræ horum locorum explicatio-
 consentit gravissimus veteris Ecclesiæ Doctor
 mens Alexandrinus , lib. I. Stromat. quandam

Sap.

sientes eos (Græcos) dicens Scriptura, non reprædit eos, qui sunt vere sapientes, sed eos qui sibi vindicantur sapientes. De his autem dicit. Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum abolebo: ut itaque Apostolus: Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi visitatores hujus seculi? &c. Similiter lib. 5. Perdam sapientiam sapientum, & intelligentiam intelligentem reprobabo, eorum scilicet, qui sibi videntur sapientes, & sunt contentiosi. Et rursus lib. 1. Dominus sollicet cognoscit disceptationes sapientum, quod vanæ sint: sapientes utique Scriptura vocante Sophistas, qui in omnibus versantur, & artibus superfluis; & paulo post. De iis & similibus, qui se inani dicendi genere cuperunt pulcerrime dicit divina Scriptura, Perdam sapientiam sapientum &c. Huc facit etiam venerabilis Beda, quando in expositione 1. Epistol. ad Corinth. cap. 3. quam ex D. Augustini operibus compagessit, hæc habet. Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Dicitur aliquando in Scripturis Sapientia pro astutia, abusione verbi, non propriæ rei. Unde etiam dicitur. Ubi sapiens? Ubi Scriba? Conquisitor hujus seculi? nonne stultam Deus fecit sa- uiam hujus mundi? Et Anselmus in 1. ad Corinth. 1. vers. 19. Insultat Apostolus Sapientia & astutie bata falsa, & reproba, cum dicit. Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor hujus seculi? Quasi dicat, nihil est talium astutia. Et est invectio in Iudeos & Genses, &c. Videantur etiam quæ habet in cap. 2. quibus omnibus non abludit D. Thomas Aquinas in hanc Epist. cap. prim. vers. 19. sic commentans. Est autem considerandum, quod homines quantumcumque mali non totaliter Dei donis videntur, nec in eis donis Dei reprobantur, sed in eis

eis reprobatur & perditur , quod ex illorum malitia
 cedit : & ideo non dicit simpliciter perdam sapientiam
 quia omnis sapientia à Domino Deo est : Sed perdanā
 sapientiam sapientium , id est , quam sapientes hujus m
 di adinvenerunt sibi contra veram sapientiam Dei , qui uero perf
 dicitur Iacob . 3. Non est ista sapientia de sursum & saluator
 scendens , sed terrena , animalis , diabolica . Similiter
 dicit reprobabo prudentiam : Nam veram pru
 tiam sapientia Dei docet ; sed dicit prudentiam p
 dentium , id est , quam illi , qui se prudentes aestima
 rebus mundanis prudentiam reputant , ut scilicet
 hujus mundi inhæreant : Vel quia ut dicitur Rom . 8.
 dentia carnis mors est . &c. Eodem sensu in h
 locum scribit Thomas de Vio Cajetanus
 verbis . Significanter non dicit perdam sapientiam
 & intelligentiam , sed adjungit sapientium
 intelligentium , quia nec sapientia nec intelli
 gientia contrariatur cruci Christi ; quoniam vero nō
 versatur : Sed sapientia sapientium (hoc est
 utuntur illa homines habentes illam) & simili
 telligentia intelligentium (hoc est ut utuntur
 homines habentes illam) qui vocantur in mundo
 pientes & intelligentes , est quæ contrariatur Euang
 est quam perdit & reprobat Deus . Nulla enim
 losophia , aut scientia pars contrariatur secundū
 Euangeliō ratione dicta : quia nullum verum con
 trariatur alteri vero : Scientiae autem sunt secundū
 vera , & Euangeliū est verum : sed præsumptio
 minum ad extendendum propositiones & medias
 tra proprios limites contrarietatem parit veritati
 Christianæ . Atque hanc esse divi Pauli in
 tem confirmat , quod de stylo suo dicendip
 adjungit , quando ait Cap . 2. vers . 4.

ionem & prædicationem non versatam fuisse in persoriis humanæ sapientiæ verbis ; & vers. 13. Se uel non sermonibus , quos docet humana sapientia . Ibi enim vanam Doctorum apud Corinthios eloquentiam perstringens , atque carpens , docet se in uera ac salutari tradenda doctrina non usum fuisse sumpa verborum , dicendi ambagibus , sermonis iudiloquentia , & oratorum flosculis ac pigmen- tis , quibus , ut sua erronea dogmata persuadeat , & veris credulis obtrudat , opus habet sapientia humana atque apparens , ut superius etiam à non annotatum . Atque sic , hæc loca sententiæ non nequaquam officere , satis superque ostensum est autumanus .

4. Venimus itaque filum Apostoli sequentes , docum , quem non tantum Theologastri , sed etiam gravissimi Theologi passim in ore habent , & Philosophiæ æstimatoribus , ac prognicatoribus continuo objiciunt , tanquam nomini indissolubilem , atque inextricabilem . Occurrat autem ille cap. 2. vers. 14. & sic habet . *animalis homo non est capax eorum , quæ sunt spiritus Dei ; sunt enim ei stultitia , nec potest ea cognoscere , quia spiritualiter dijudicantur.* Ex hoc loco confici posse putant , Philosophum atque sententem esse incapacem rerum spiritualium : nam per *ἀθεων ψυχην* , quod hominem animalem pertinet , Apostolum designare contendunt , hominem , nulla alia cognitione præditum , quam quæmine Naturæ debit is adminiculis instructo , acquiri potest . Unde etiam Theologi , qui jussu Præotentium fœderati Belgii Ordinum S. Literas inter naculum transtulerunt sermonem , vocem

Ψυχής naturalis interpretati sunt; quamvis in aliis
 notationibus ad marginem appositis proprie
animalis significare concedant. Sed falluntur omnes.
 Nam præterquam quod vocula Ψυχής tam apud
 facios quam profanos authores, nunquam per
 vocem naturalis, sed semper animalis interpretam
 sit; non hic loquitur Apostolus de homine, q
 uia tantum naturali lumine veram veri atque boni si
 comparavit notitiam: cum non veri sapientis si
 sed vani ac stolidi eorum, quæ ipsi incognita su
 judicium ferre: At expresse hic sermo fit de eis
 cui, quæ non capit, nec cognoscere potest, si
 titia sunt; ergo nequaquam de vero Philosopho
 hic enim, donec rem clare & distincte percep
 rit, judicium suspendit: Sed aut de homine plac
 rudi, atque omni cognitione destituto, qui cœ
 suorum affectuum impetum sequitur; quemadmodum
 explicat Erasmus in Annotat. in hunc locum;
 qui animaliter vivit, aut qui carnaliter de Deo sen
 ea, quæ videt in corporibus imaginans esse in Deo, ut
 bet Hugo Cardinalis hoc loco, aut de Pseudo
 philosophis, quibus, quæcunque ipsos fugiunt
 & quorum incapaces sunt, illico damnare, atque
 pro stultitia habere, in more positum est.
 hos Spiritualibus opponendo admodum signifi
 canter Animales appellat Apostolus, utpote
 continuo occupati circa ea, quæ vitam ha
 animalem, hoc est, vegetativam & sensitivam
 spectant, qualia sunt vicius & amictus, iugum
 non honores, divitiæ, voluptates, &c. nu
 quam mentem à sensibus & sensualibus avo
 runt: Sed iis toti immersi, spiritualia, hoc est
 quæ ad animam rationalem, quæ spiritus

continent, qualia sunt cognitio Dei, atque sui
 sensus, negligunt, & à se longè removent atque
 iiciunt. Quod idem velle videtur D. Hierony-
 mus in hunc locum. *Qui spiritum Dei non habet ani-
 malis est, quia animalium ritu versatur, qui putat nihil esse
 t mortem: Et ideo, ut animal ventri libidinique commis-
 se, eterna morte peritus.* Et Beda in Expositione
 eius loci, ex D. Augustini Operibus collecta. *Qui
 carnaliter sapiunt, & carnalia de Deo sive in hac vita, sive
 in aliis, hanc vitam sperant, atque desiderant animales sunt.*
 Iustus paulò post. *Quis carnalis & animalis homo non per-
 tantas mata sui cordis evagetur, & constituat sibi Deum,*
*animalis ei pro suo carnali sensu placuerit, atque ita credat
 unum longè aliter, quam Deus est, quantum à veri-
 tate vanitas differt? Et rursus. Qui vivit ex corpore,*
*carnalis homo vel animalis vocatur. Carnalis, quia car-
 nalia sectatur. Animalis autem, quia fertur dissoluta la-
 vicia animæ suæ, quam non regit spiritus, neque coercet
 contra metas naturalis ordinis, quia ipse se non subdit re-
 endum Deo. Sic etiam Dionys. Carthusianus
 hoc loco. *Animalis homo, id est, carnalis & vitio-
 us, cuius affectus, & intellectus in sensibilibus deti-
 netur.* Cum quibus duobus consentit D. An-
 gelmus hoc loco, utpote apud quem eadem
 occurrunt verba: Et Erasmus, qui sic in
 annotat. in hunc locum. *Ψυχικός velut animum,*
id est, affectus sequens humanos. Etenim quum
*Paulus hominem dividat in tres partes, carnem, ani-
 mam, & spiritum: Hic animæ vocabulo pro carne
 videtur abusus.* Nec ab his abire videtur Zwin-
 glius, quando in hunc locum commentatur.
Animalis hic dicitur ab anima ψυχικός. Idem autem
*valet ac si diceret carnalis. Nam homo (quatenus Dei**

spiritu renatus non est) non solum corpore caro est , s
 etiam anima. Caro enim per se nihil cogitat. Et adfectus
 carnis in anima sunt non in carne. Solus ergo homo , s
 affectibus dicitur caro est , quem hic animalem vocat.
 Deinde etiam , hunc esse verum hujus loci sensus
 confirmant non tantum ea , quae præcedunt , e
 quibus supra commentati fuimus , atque ea , quae
 sequuntur ; vocat enim eosdem cap. 3. carnales q
 bus insunt livor , & contentio , & dissidia , quae in vers
 sapientes cadere non possunt : Sed etiam ea , q
 habet Jacobus , cap. 3. vers. 14 , 15. & 17. Ut
 apparenti veram opponens sapientiam , ait : Ha
 esse superne descendente , puram , pacificam , moder
 tam , obsequente , plenam misericordia & fructuum b
 norum , absque disceptatione , sine simulatione. Illa
 vero terrenam , animalem , demoniacam , cuius effec
 sunt Invidia , irritatio , tumultuatio , & omne opus pravu
 Ubi notandum in Græco occurrere vocabulum
 $\psi\chi\mu\nu\delta$, adeoque idem Epitheton , quod homi
 rerum spiritualium incapaci apposuit Paulus , S
 pientiae apparenti à Jacobo attribui. Deniq
 etiam omnia hæc multo adhuc evaderent man
 festiora , si prout res exigit , enuclearetur atq
 fuse ostenderetur , quid per ea , quae sunt spiritus D
 & per spiritualem dijudicationem significatum volo
 Apostolus : Sed instituti nostri ratio , cui abun
 satisfactum censemus , tam vastum mare ingre
 non finit , cum horum explicationi nimis d
 jamjam immorati fuerimus , quod tamen non i
 congruum duximus , tum quod hic res ex profes
 tractetur , tum quod , ad horum exemplum , qu
 libet ex reliquis , quae de hac agunt materia , S. Scri
 pturæ locis , se facillimo negotio expedire poteri

Quo

Qocirca & nos eorum explicatione impræsentia-
supersedebimus.

Sed vero, antequam manum de tabula tol-
laus, enodandus adhuc breviter est locus, non
operosam requirit interpretationem, ubi
ipm Philosophiæ vocabulum expressum reperi-
tum, quem ideo tanquam majoris emphasis atque
ablationis, passim crepant, non quidem Theo-
modi perspicaciores, sed ex plebe ecclesiastica illi,
cum revera nihil sciant solidi, sibi tamen mire
stere videntur, & ubi de Philosophia mentio
ridit, confessim & satis inconsideranter evo-
lunt. Habetur autem in Epistola Pauli ad Colof-
enses, cap. 2. vers. 8. & sic sonat. *Videte ne quis sit,*
vos deprædetur per Philosophiam, & inanem deceptio-
nem, secundum traditionem hominum, secundum ele-
menta mundi, & non secundum Christum. Putant hic
Colostolum Colossenses hortari, ut sibi caveant à
Philosophia; sed admodum crasse hallucinantur.
Nam ista voce non designari Rerum cognitio-
nem, sed varias Judæorum sectas multi gravissimi
quisitant Theologi. Egregie inter alios id ex-
plicat atque docet Dannhawerus in sua idea boni
interpret. & mali. calumniator. parte 1. sect. 3.
part. 7. vers. 79. cuius locum integrum propterea
adscribere libet. *Quæstio est, inquit, quis sit*
sensus vocis Philosophiæ, Colos. 2. vers. 8? Sine dubio
qui ejus vocis sensus fuit ea ætate, qua Apostolus scripsit.
Vibh autem aliud significabat tum inter Iudeos Philoso-
phia, quam varias Iudeorum sectas. Nam historicus coe-
rus Iosephus expresse istas tres sectas Pharisæorum, Sadu-
corum, & Essæorum vocat tres Philosophias lib. 18.
Antiquit. cap. 2. & ἀλότερη φιλοσοφίας lib. 2. cap. 7.